



AUDIÊNCIA PÚBLICA

Prefeita Municipal: Lires Teresa Ferneda
Adm. 2017/2020

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

➤➤ Gestão fiscal e Metas Fiscais
2º Quadrimestre/2019

Transparência da Gestão Fiscal

- ▶ Art. 48º – São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação , inclusive em meios eletrônicos de acesso público:
 - os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias;
 - prestações de contas e o respectivo parecer prévio;
 - **os Relatórios Resumido da Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal;**
 - e as versões simplificadas desses documentos.

Receitas



- ▶ Receitas Correntes
- ▶ Receitas de Capital
- ▶ Receita Corrente Líquida

Receitas Correntes



Receitas Correntes	Previsão Atualizada R\$	Até o 2º Quadrimestre de 2019	
		Realizado R\$	Percentual %
RECEITA TRIBUTARIA	8.328.000,00	5.319.555,25	63,88
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	322.398,77	184.041,86	57,09
RECEITA PATRIMONIAL	967.550,00	632.536,19	65,38
RECEITAS AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	19.700,00	526,38	2,67
TRANSFERENCIAS CORRENTES	55.403,362,42	33.705.790,96	60,84
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.062.647,74	698.063,29	65,69
Total	66.013.658,93	40.540.513,93	61,41

Receitas de Capital



Receitas de Capital	Previsão Atualizada R\$	Até o 2º Quadrimestre de 2019	
		Realizado R\$	Percentual %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.000.000,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIA DE CONVENIOS	4.644.471,87	422.144,50	9,09
Total	9.644.471,87	422.144,50	4,38

Receitas	Previsão Atualizada R\$	Realizada R\$	Percentual %
Impostos			
Imposto sobre Propriedade Predial Territ. Urbana (IPTU)	3.535.000,00	2.002.972,77	56,66
Imposto sobre Renda e Proventos Qualquer Natureza	395.000,00	485.455,84	122,90
Imp. Trans. "Inter Vivos" Bens Imóveis (ITBI)	400.000,00	384.570,62	96,14
Imposto sobre Serviços de Q. Natureza (ISSQN)	3.998.000,00	2.446.556,02	61,19
Total de Impostos	8.328.000,00	5.319.555,25	63,88
Taxas			
Taxa de Poder de Policia	16.000,00	0,00	0,00
Taxas de Serviços	46.500,00	68.796,01	147,95
Outras taxas(Vigilancia;Funcionamento)	836.147,74	616.323,97	73,71
Total de Taxas	898.647,74	685.119,98	76,24
Total de Receitas Tributárias	9.226.647,74	6.004.675,23	65,08

Receitas	Previsão Atualizada R\$	Realizada R\$	Percentual %
Transferências Correntes			
Cota-Parte FPM	15.000.000,00	10.773.117,16	71,82
Cota-Parte ITR	157.500,00	93.416,75	59,31
Cota-Parte ICMS	14.500.000,00	10.333.089,32	71,26
Cota-Parte FEP	225.000,00	179.292,30	79,69
Cota-Parte IPI	23.300,00	17.630,05	75,67
Cota-Parte IPVA	2.100.000,00	894.376,66	42,59
Total de Transferências Correntes	32.005.800,00	22.290.922,24	69,65

Receita Corrente Líquida



Especificação	Realizado R\$
SETEMBRO/2018	4.418.109,02
OUTUBRO 2018	4.444.579,13
NOVEMBRO 2018	4.197.995,31
DEZEMBRO 2018	5.737.991,61
JANEIRO 2019	4.823.596,88
FEVEREIRO 2019	4.526.313,28
MARÇO 2019	4.151.048,89
ABRIL 2019	4.003.192,41
MAIO 2019	4.526.413,66
JUNHO 2019	4.009.396,46
JULHO 2019	4.795.069,68
AGOSTO 2019	4.797.777,44
Receita Corrente Líquida	54.431.483,77

Despesas

- ▶ Despesas Correntes
- ▶ Despesas de Capital

Despesas Correntes



Despesas Correntes	Dotação Atualizada R\$	Realizadas até o 2º Quadrimestre de 2019	
		Empenhadas R\$	Liquidadas R\$
Pessoal e Encargos	27.829.674,37	20.546.206,33	20.546.206,33
Juros e Encargos da Dívida	22.680,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	26.849.814,12	18.330.416,30	14.156.863,98
Total	54.702.168,49	38.876.622,63	34.703.070,31

Despesas de Capital



Despesas de Capital	Dotação Atualizada R\$	Realizadas até o 2º Quadrimestre de 2019	
		Empenhadas R\$	Liquidadas R\$
Investimentos	13.552.989,8	7.345.571,05	2.426.944,17
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	965.752,13	625.685,12	625.685,12
Total	14.518.742,02	7.971.256,17	3.052.629,29

Superávit



Descrição	Até o 2º Quadrimestre de 2019 em R\$
Receitas Realizadas	39.189.084,69
Despesas Liquidadas	39.381.871,05
Déficit Verificado (Orçamentário)	192.786,36

Dívidas

- ▶ Dívida Fundada



Dívida Fundada

Descrição	Saldo Anterior	Pagamento	Saldo
Precatório			
Centro Oeste Asfalto LTDA	69.597,15	0,00	69.597,15
Parcelamentos			
INSS/GPS	7.430.614,30	100.289,84	7.330.324,46
Receita Federal	202.038,41	141.117,91	60.920,50
Fundo Prev. Guaraí	571.609,53	253.886,68	317.722,85
IBAMA	172.350,65	41.521,13	130.829,52
* Provisão Matemática			
PROVISAO MATEMANTICA	4.675.801,35	0,00	4.675.801,35
TOTAL	13.122.011,39	625.685,12	16.992.942,88



*Provisão Matemática Previdenciária a diferença a maior entre os valores provisionados pelos RPPS para fazer face à totalidade dos compromissos futuros do plano para com seus servidores e dependentes e as contribuições correspondentes. Ou seja, a Provisão Matemática Previdenciária, também conhecida como Passivo Atuarial, representa o total dos recursos necessários ao pagamento dos compromissos dos planos de benefícios, calculados atuarialmente, em determinada data, a valor presente.

Limites

- ▶ Despesas com Pessoal
- ▶ Aplicação em Saúde
- ▶ Aplicação em Educação



Despesas com Pessoal

Despesas com Pessoal	Despesas Liquidadas R\$
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	30.959.162,91
Pessoal Ativo	29.295.131,23
Pessoal Inativo e Pensionistas	1.664.031,68
Outras despesas de pessoal decorrentes contratos Terceirização (1º art. 18 da LRF)	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	2.166.707,47
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	20,50
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.596.930,47
Demais Exclusões	570.269,10
DESPESAS TOTAL COM PESSOAL (III) = (I-II)	28.792.455,44
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	54.431.483,77
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V)=(III/IV) * 100	52,90%
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I,II art. 20 da LRF) - 54 %	29.393.001,24
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95xVI) - 51,30 %	27.923.351,18
LIMITE ALERTA (VIII) = (0,90xVI) (Inciso II do parágrafo 1º do art. 59 da LRF) - 48,60,%	26.453.701,12

Aplicação em Saúde



Descrição	Valor R\$
Receita para aplicação em saúde	27.431.185,19
Despesa Mínima a ser aplicada na Saúde 15%	4.114.677,77
Despesas aplicadas na saúde	19,87% 5.451.929,22
Valor referente à diferença entre o valor executado e o limite mínimo constitucional	1.337.251,44

Aplicação em Educação

Indicadores FUNDEB	Limite R\$	Aplicado R\$	Diferença R\$
Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério	60% 4.371.014,26	59,35% 4.323.661,60	-47.352,66
Máximo de 40% em Despesas com MDE	40% 2.914.009,50	41,44% 3.018.913,85	-104.904,35
Indicadores MDE	Aplicado R\$		
Total de Despesas com Ações Típicas em Educação	10.390.149,29		
(-) Resultado Líquido do FUNDEB	-2.789.538,47		
(-) Restos a pagar inscritos no exercício sem disponibilidade financeira de recursos de impostos vinculados ao ensino	0,00		
(-) Dedução de despesas indevidas: Merenda (3.3.XX.30.07) e Uniforme (3.3.XX.39.70 ou 3.3.XX.36.38) ¹	38.110,94		
Despesas Líquidas Aplicadas em Educação	7.562.499,88		
Mínimo de 25% das Receitas de Impostos Aplicadas em MDE	Limite 25% R\$	Aplicado R\$	Diferença R\$
	25% 7.026.902,12	26,91% 7.562.499,88	535.597,76

Conclusão



Os dados aqui apresentados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000, artigo 9º, § 4º.

Em resumo, Senhores Vereadores e aos Cidadãos aqui presentes, a análise do resultado fiscal relativo ao 2º Quadrimestre de 2019, evidencia de forma aberta e concisa o cumprimento parcial das metas e princípios de Gestão Fiscal Responsável, prevista na LDO e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequência a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Guaraí.

Creemos que esta análise do Cumprimento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre de 2019, expressa o compromisso deste governo com a disciplina fiscal e a seriedade na gestão de recursos públicos.

Isto posto, entendemos que a análise da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 2º Quadrimestre de 2019, expõem com clareza o esforço da Prefeita Municipal, Secretários e demais Servidores que direta ou indiretamente contribuíram nessa importante aplicação dos recursos públicos deste Município.

Agradecimentos



- ▶ Para acessar relatórios desta e outras audiências bem como para um melhor detalhamento das informações aqui prestadas segue link abaixo.
- ▶ <http://guarai.to.gov.br/portal/portal-da-transparencia/>
- ▶ <http://www.tce.to.gov.br/sicap/contabil/transpGestores/municipio/>

Departamento de Contabilidade

Carlos José da Silva
CRC TO-001269-01

João Porfírio da Costa Junior
CRC TO-004875-05



PORFÍRIO'S
ASSESSORIA CONTÁBIL